
 

 

Sede legale ed Amministrativa: Piazza IV Novembre, 25 – 15059 MONLEALE [AL] - Italy 

Tel 0131/1800064   FAX: 0131/1800063 

e-mail:   info@5valliservizi.it   pec: affarigenerali@pec.5valliservizi.it 

web:     www.5valliservizi.it  

Reg. Imprese Alessandria n. REA AL-226855 

Cod. Fisc/Partita I.V.A. n. 02104100066 

Capitale Sociale € 19.117,00 (i.v.) 

 

1 

DET 027/00 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
 
L’anno duemiladiciotto addì 04 del mese di ottobre, 

 

Preso atto che 5 Valli Servizi S.r.l. ha ottenuto l’affidamento per l’esecuzione del servizio pubblico di 

raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati e riscossione della tariffa relativa al servizio 

integrato nei 37 comuni facenti parte dell’Area Omogenea n.3 del Bacino territoriale Area Valli 

Curone, Grue, Ossona, Borbera e Spinti secondo il modello dell’in-house providing”, avente durata 

ventennale e sottoscritto in data 29 giugno 2016 tra da parte del Consorzio Servizi Rifiuti del Novese, 

Tortonese, Acquese ed Ovadese (CSR). 

 

Rilevato che il CSR nel contratto di affidamento stabilisce che nel periodo transitorio vanno 

mantenuti gli stessi servizi, a parità di costi, erogati fino ad ora ai comuni. 

 

Rilevato che 5 dei 37 Comuni non risultavano precedentemente serviti da 5 Valli Servizi S.r.l. e 

sarebbero entrati a far parte del suddetto bacino a partire dal 01/01/2018. 

 

Considerato che i mezzi in dotazione non risultavano adeguati e sufficienti al mantenimento dello 

stesso. 

 

Preso atto che, come da ultimo cronoprogramma sottoposto al CSR, l’attivazione dei servizi porta a 

porta non si completerà prima della fine del 2019. 

 

Preso atto che per quanto sopra esposto si rendeva necessario integrare il parco mezzi. 

 

Valutato che, i mezzi necessari saranno reimpiegati per il servizio futuro. 

 

Premesso che nelle more dell’esperimento di una procedura ad evidenza pubblica per l’acquisto 

dei mezzi necessari all’espletamento dei servizi contrattualizzati, si è proceduto al nolo di mezzi dalle 

caratteristiche pari a quelli necessari al momento. 

 

Rilevato che per motivi di economicità si rende necessario ed opportuno procedere all’acquisto di 

mezzi, usati, con data di prima immatricolazione successiva al 01/01/2017. 

 

 

Rilevato che da una prima verifica di mercato il costo di ciascun mezzo è risultato essere con buona 

approssimazione il seguente: 

 
GRUPPO  1 - n° 2 Costipatori a caricamento posteriore volumetria 7-8 m3 (1700 DIN) 

Prezzo unitario a base di gara 43.000,00 più IVA 

 

GRUPPO  1A - n° 1 Costipatori a caricamento posteriore volumetria 7-8 m3 (1700 BOLOGNA) 

Prezzo unitario a base di gara 43.000,00 più IVA 

 

GRUPPO  1B - n° 1 Costipatori a caricamento posteriore volumetria 7-8 m3 (1100 DIN) 

Prezzo unitario a base di gara 43.000,00 più IVA 

 

GRUPPO  2 - n° 2 Autocompattatori a caricamento posteriore volumetria 16-18 m3 (1700 DIN) 

Prezzo unitario a base di gara 87.500,00 più IVA 

 

GRUPPO  2A - n° 2 Autocompattatori a caricamento posteriore volumetria 16-18 m3 (1700 BOLOGNA) 

Prezzo unitario a base di gara 87.500,00 più IVA 

mailto:info@5valliservizi.it
http://www.5valliservizi.it/


 

 

Sede legale ed Amministrativa: Piazza IV Novembre, 25 – 15059 MONLEALE [AL] - Italy 

Tel 0131/1800064   FAX: 0131/1800063 

e-mail:   info@5valliservizi.it   pec: affarigenerali@pec.5valliservizi.it 

web:     www.5valliservizi.it  

Reg. Imprese Alessandria n. REA AL-226855 

Cod. Fisc/Partita I.V.A. n. 02104100066 

Capitale Sociale € 19.117,00 (i.v.) 

 

2 

DET 027/00 

 

GRUPPO 4 - n° 1 Vasca ribaltabile patente b 

Prezzo unitario a base di gara 26.000,00 più IVA 

 
GRUPPO 5 - n° 1  Autocarro con impianto di scarramento 

Prezzo unitario a base di gara 90.000,00 più IVA 

 

GRUPPO 6 - n° 1 Autocarro patente b con cassone ribaltabile e sponda caricatrice posteriore 

Prezzo unitario a base di gara 22.000,00 più IVA 

 

 

Atteso che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, sia nei settori 

ordinari che nei settori speciali, al fine di favorire l’accesso alle microimprese, piccole e medie 

imprese, le stazioni appaltanti possono suddividere gli appalti in lotti di cui all’art 3 comma, comma 

1, lettera qq), ovvero in lotti prestazionali di i all’art.3, coma 1, lettera ggggg) in conformità alle 

categorie o specializzazioni nel settore dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art.51 del d.Lgs 

50/2016. 

 

Considerato che trattandosi di cospicuo numero di mezzi usati, potrebbe essere difficile reperirli tutti 

da un unico fornitore anche se più mezzi risultano essere della stessa tipologia. 
 

Premesso che il Consiglio di Amministrazione di 5 Valli Servizi S.r.l. con seduta del 19/09/2018 ed il 

Controllo Analogo della stessa con seduta del 27/09/2018 ha espresso parere favorevole 

all’acquisto dei beni e con valore economico massimo a base di gara per unità e tipologia, come 

succitato, suddividendola in lotti. 

 

Tenuto conto anche che la decisione di ricorrere al mercato dell’usato è giustificata dalla necessità 

di ottenere dal mercato un ribasso sui prezzi correnti, praticati per i prodotti nuovi, seppur sempre 

funzionale alle esigenze aziendali e di servizio pubblico.  

 

Visto che la fornitura dei beni in oggetto è effettuata nella misura strettamente necessaria a 

garantire la presentazione del servizio pubblico di raccolta svolto da 5 Valli Servizi S.r.l. 

 

Visto l’art. 32 del D.Lgs. n.50/2016, che disciplina le fasi delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici. 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. inerente alla determinazione a contrarre e le 

relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

Verificato che, alla data del presente provvedimento, non risulta possibile aderire alle Convenzioni 

Consip di cui all’art. 26, comma l, Legge 488/1999, per la seguente motivazione: non sono al 

momento attive convenzioni che contemplino la fornitura di autocarri usati del tipo succitato; 

 

Verificato altresì che nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), non risulta al 

momento presente, fra le categorie merceologiche disponibili, sulla base dei bandi pubblicati, la 

fornitura di autocarri usati della tipologia necessaria alla Società, e che pertanto occorre 

individuare altra modalità di scelta del contraente; 

mailto:info@5valliservizi.it
http://www.5valliservizi.it/


 

 

Sede legale ed Amministrativa: Piazza IV Novembre, 25 – 15059 MONLEALE [AL] - Italy 

Tel 0131/1800064   FAX: 0131/1800063 

e-mail:   info@5valliservizi.it   pec: affarigenerali@pec.5valliservizi.it 

web:     www.5valliservizi.it  

Reg. Imprese Alessandria n. REA AL-226855 

Cod. Fisc/Partita I.V.A. n. 02104100066 

Capitale Sociale € 19.117,00 (i.v.) 

 

3 

DET 027/00 

 

Ritenuto di individuare, come modalità di scelta del/dei contraente/i cui affidare l’esecuzione della 

fornitura in commento la procedura aperta sopra soglia comunitaria ex art. 60 D.Lgs. 50/2016, da 

aggiudicarsi secondo il criterio dell’Offerta Economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2, 

D.Lgs. 50/2016 

 

Considerato che a norma della Disciplina delle forme di pubblicità obbligatoria dei Bandi di gara 

sopra soglia comunitaria - combinato disposto degli articoli 72, 73 e 216, comma 11, D.Lgs. 50/2016, 

nonché le disposizioni contenute nel Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016, 

rubricato “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei Bandi di gara, di cui 

agli artt. 70, 71 e 98 del D.lgs. 50/2016” pubblicato in G.U.R.I. n. 20 del 25 gennaio 2017 la stazione 

appaltante dovrà pubblicare il Bando come segue: 

 

in forma integrale 

- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (G.U.U.E.) mediante invio in forma elettronica al 

sito http://simap.eu.int (da redigere on line con credenziali del responsabile) 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) – bando uso bollo – stesso 

contenuto del bando europeo   

per estratto  

- su almeno due quotidiani a diffusione nazionale,  

- e su almeno due a particolare diffusione locale 

- nonché mediante inserimento nel sito Internet della società (bando disciplinare allegati – ALL 

A DOMANDA DI AMMISSIONE; ALL B DGUE E CIRCOLARE ISTRUZIONI COMPILAZIONE DGUE; 

ALL C OFF TECNICA ALL D OFF ECONOMICA capitolato e allegati) 

- nel sito Internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti  

- nonché nel sito Internet della Regione Piemonte  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 60 comma 1 D.Lgs. 50/2016, il termine di ricezione delle offerte non 

può essere inferiore a trentacinque giorni dalla data di trasmissione del Bando di gara al sito 

dell’ufficio Pubblicazioni Ufficiali dell’U.E., e che, ai sensi dell’art. 74, comma 1, sarà garantito agli 

operatori economici “’accesso gratuito, illimitato e diretto, per via elettronica ai documenti di gara” 

sul sito internet della società, a decorrere dalla data di pubblicazione del Bando sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea (G.U.U.E.) 

 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti;  

 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate; 

 

 

Tutto ciò premesso 

 

Il Responsabile Tecnico 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto delle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

mailto:info@5valliservizi.it
http://www.5valliservizi.it/
http://simap.eu.int/


 

 

Sede legale ed Amministrativa: Piazza IV Novembre, 25 – 15059 MONLEALE [AL] - Italy 

Tel 0131/1800064   FAX: 0131/1800063 

e-mail:   info@5valliservizi.it   pec: affarigenerali@pec.5valliservizi.it 

web:     www.5valliservizi.it  

Reg. Imprese Alessandria n. REA AL-226855 

Cod. Fisc/Partita I.V.A. n. 02104100066 

Capitale Sociale € 19.117,00 (i.v.) 

 

4 

DET 027/00 

2. di procedere allo sviluppo della procedura aperta sopra soglia comunitaria ex art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

 

3. di stabilire, quale criterio di aggiudicazione della fornitura in oggetto, l'offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016, 

secondo i criteri di valutazione delle offerte riportati nel Capitolato; 

 

4. di rilevare che sarà necessario utilizzare la procedura telematica se non sarà possibile 

esperire la trasmissione alla U.E. entro il 18 ottobre p.v.; 

 

5. di disporre la suddivisione nei seguenti lotti: 

 

LOTTO   1 – n° 1 Costipatore a caricamento posteriore volumetria 7-8 m3 (1700 DIN) 

Prezzo unitario a base di gara 43.000,00 IVA esclusa 

 

LOTTO 2 – n° 1 Costipatore a caricamento posteriore volumetria 7-8 m3 (1700 DIN) 

Prezzo unitario a base di gara 43.000,00 IVA esclusa 

 

LOTTO 3 – n° 1 Costipatore a caricamento posteriore volumetria 7-8 m3 (1700 BOLOGNA) 

Prezzo unitario a base di gara 43.000,00 IVA esclusa 

 

LOTTO 4 – n° 1 Costipatore a caricamento posteriore volumetria 7-8 m3 (1100 DIN) 

Prezzo unitario a base di gara 43.000,00 IVA esclusa 

 

LOTTO 5 – n° 1 Autocompattatore a caricamento posteriore volumetria 16-18 m3 (1700 DIN) 

Prezzo unitario a base di gara 87.500,00 IVA esclusa 

 

LOTTO 6 – n° 1 Autocompattatore a caricamento posteriore volumetria 16-18 m3 (1700 DIN) 

Prezzo unitario a base di gara 87.500,00 IVA esclusa 

 

LOTTO 7 – n° 1 Autocompattatore a caricamento posteriore volumetria 16-18 m3 (1700 

BOLOGNA) 

Prezzo unitario a base di gara 87.500,00 IVA esclusa 

 

LOTTO 8 – n° 1 Autocompattatore a caricamento posteriore volumetria 16-18 m3 (1700 

BOLOGNA) 

Prezzo unitario a base di gara 87.500,00 IVA esclusa 

 

LOTTO 9 – n° 1 Vasca ribaltabile patente b 

Prezzo unitario a base di gara 26.000,00 IVA esclusa 

 

LOTTO 10- n° 1 Autocarro con impianto di scarramento 

Prezzo unitario a base di gara 90.000,00 IVA esclusa 

 

LOTTO 11 –  n° 1 Autocarro patente b con cassone ribaltabile e sponda caricatrice 

posteriore 

mailto:info@5valliservizi.it
http://www.5valliservizi.it/


 

 

Sede legale ed Amministrativa: Piazza IV Novembre, 25 – 15059 MONLEALE [AL] - Italy 

Tel 0131/1800064   FAX: 0131/1800063 

e-mail:   info@5valliservizi.it   pec: affarigenerali@pec.5valliservizi.it 

web:     www.5valliservizi.it  

Reg. Imprese Alessandria n. REA AL-226855 

Cod. Fisc/Partita I.V.A. n. 02104100066 

Capitale Sociale € 19.117,00 (i.v.) 

 

5 

DET 027/00 

Prezzo unitario a base di gara 22.000,00 IVA esclusa 

 

6. disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 29 D.Lgs. 50/2016. 

 

Il Responsabile Tecnico 

Marco Butti 

f.to Marco Butti 

mailto:info@5valliservizi.it
http://www.5valliservizi.it/

